<sup>1</sup> Movit. B.<sup>2</sup> C'est-à-dire : que jamais créatures ne soient dorénavant travaillées par vous.<sup>3</sup> C'est-à-dire les autres objets où ils étaient enclos.<sup>4</sup> Et de la terre. B.

Herode et de son frere Faisians, et les enculpèrent de faux blames. Et Anthone demandat à roy Hircain la veriteit, et aux aultres enssy; si trovat que les Juys avoient tort, et les II freres furent troveis en loialteit, por quoy Anthone mult les enamat. — Adont fist Anthone de Herode et de son frere prinches qui devant n'avoient esteit seulement que prevost : si fut Herode prinche de Galilée, et Faisians fut prinche de Judée. Et puis s'en ralat Anthone à Romme. — En cel an meismes avient que Palchorus, ly roy de Turquie <sup>1</sup>, passat à grans gens le flus d'Effrates par forche; si entrat en Libie, mains Lisasnes <sup>2</sup>, qui puis fut prinche de Babylone, qui astoit li fis Alixandre, le fis Aristoble, frere à roy Hircain, astoit jà grans; si alat encontre le roy de Turquie, et ly donnat V<sup>c</sup> besans d'or, et avec chu li promist V<sup>c</sup> pucelles, se ilh voloit aidier Antygonus son oncle que ilh reuse la royalme de Judée, qui avoit esteit Aristoble son pere. — Adont prist li roy de Turquie l'avoir, et fist les convenanches; et livrat à Antygonus X<sup>m</sup> hommes, lesqueils ilh mynat en Judée. Si y fist mult de mals par la terre, et misent le siege entour Jherusalem; mains Hircain qui en astoit sires gardoit le temple, et Herode gardoit le gait et les mures, et Faisians gardoit le palais le roy. Et cheaux de defours assailhoient fortement, et les aultres soy defendoient gentilmente.

Herode fut prince de Galilee.

Fol. 76 re.

Grant planteit y oit des navreis et d'ochis d'une part et de l'autre; et durat chis siege jusqu'à I jour que les Juys fasoient une grant fieste, que ilhs ne brisassent pour riens solonc leur loy, et astoit I semedis, le XI<sup>e</sup> jour de may; si covient les Juys aleir el temple celebrier. Et enssi qu'ilhs astoient <sup>3</sup> là, se vinrent les annemis et assailhèrent les mures qui astoient desgarnis et vuides de gens, tant qu'ilhs entrarent dedens la citeit par forche. Et cheaux de temple, quant ilhs oïrent le cry, si sont corus aux armes, et vinrent droit sour le marchiet. Et là fut la batalhe si grant que nuls ne veit oncques en teile plache plus grant, qui durat jusqu'à la nuit. — Quant Herode veit chu, ilh soy trahit arriere, et Faisians et ses chevaliers; si se misent en la tour royal. Et Hircain et ses gens se misent en temple, qui astoit mult fors. Adont commenchèrent les barons à parler de la pais d'une part et